MINISTERIO DO PLANEJAMENTO E ORCAMENTO
Gabinete da Ministra
Esplanada dos Ministérios, Bloco K - Bairro Zona Civico-Administrativa
CEP 70040-906 - Brasilia/DF

OFiCIO SEI N2 423/2025/MPO

Brasilia, 03 de fevereiro de 2025.

A Sua Exceléncia o Senhor

Deputado Federal CARLOS VERAS
Primeiro-Secretario

Camara dos Deputados

Praca dos Trés Poderes - Edificio Principal
70160-900 - Brasilia/DF

ric.primeirasecretaria@ camara.leg.br

Assunto: Resposta ao Requerimento de Informacgdo n2 4.621/2024.
Referéncia: Ao responder este Oficio, favor indicar expressamente o Processo n? 03101.003722/2024-51.

Referéncia: 1500542/2024.

Senhor Primeiro-Secretario,

Cumprimentando-o, refiro-me ao Oficio 123Sec/RI/E/n2 515, de 30 de dezembro de 2024, o
qual encaminha o Requerimento de Informacdo n2 4.621/2024, de autoria do Deputado Federal André
Figueiredo, que "Requer informagdes da Ministra de Estado do Planejamento e Orgamento.".

Sobre o assunto, encaminho Nota Informativa SEI n2 34/2025/MPO @#7878361), da
Secretaria-Executiva, e Nota n. 00038/2025/CONJUR-MPO/CGU/AGU, aprovada pelo Despacho n
00051/2025/CONJUR-MPO/CGU/AGU (47706872), da Consultoria Juridica deste Ministério.

Anexos:

| - Nota Informativa SEI n2 34/2025/MPO (47878361);

Il - Oficio n2 2831/2024/MCTI (47704549);

[l - Nota Juridica n. 00001/2024/CP-CT&I/SUBCONSU/PGF/AGU ( 47704490);
IV - Nota Informativa SEI n 318/2024/MPO (47703338);

V - Nota Conjunta Informativa MPO e IBGE ( 48095532); e

VI - Nota n. 00038/2025/CONJUR-MPO/CGU/AGU, aprovada pelo Despacho n.
00051/2025/CONJUR-MPO/CGU/AGU (47706872).


https://sei.agro.gov.br/sei/ric.primeirasecretaria@camara.leg.br

Atenciosamente,

SIMONE TEBET
Ministra de Estado do Planejamento e Orcamento
Documento assinado eletronicamente por Simone Nassar Tebet, Ministro(a) de Estado, em

03/02/2025, as 18:30, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42 do
Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.
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MINISTERIO DO PLANEJAMENTO E ORCAMENTO
Secretaria-Executiva
Assessoria Legislativa

Nota Informativa SEI n2 34/2025/MPO

INTERESSADO(S): Deputado Federal André Figueiredo
REQUERIMENTO DE INFORMACAO: RIC n2 4.621, de 2024 (47349326)
ASSUNTO: Informagdes ao Ministério do Planejamento e Orgamento acerca da Fundagao Publica IBGE+.

Processo SEI n2 03101.003722/2024-51

QUESTAO RELEVANTE:

1. A presente nota encaminha posicionamento da Secretaria-Executiva do Ministério do
Planejamento e Orcamento (MPO-SE) em relacdo aoRequerimento de Informacgdo n? 4.621, de 2024
(47349326), de autoria do Deputado Federal André Figueiredo, que "Requer informag¢bes da Ministra do
Planejamento e Orcamento" acerca da Fundac¢do Publica IBGE+, e contempla os seguintes
questionamentos:

"a) O MPO participou do reconhecimento da Fundagdo Instituto Brasileiro de Geografia e
Estatistica como Entidade de Ciéncia, Tecnologia e Inovacdo?

b) O fato do IBGE estar autorizado a constituir um Nucleo de Inovagdo Tecnoldgica, sem
necessidade de Decreto, o autoriza a fazé-lo com a criagdo de uma Fundag¢ao Publica sem a
prévia autorizagdo legislativa?

c) O MPO teve ciéncia de que o IBGE, sob sua supervisdo finalistica, constituiu a Fundacdo
Publica IBGE+ sem consignar em seu estatuto a previsdao de proibicdo de remuneracdo dupla,
a despeito da Nota Informativa SEI n2 318/2024/MPQO?

d) Ao estabelecer um Nucleo de Inovagdo Tecnoldgica através da criacdo de uma Fundagdo
Publica, sob o argumento de tratar-se de uma Fundacdo de Apoio, e tendo o MPO se
eximindo de exercer a supervisdo deste novo ente da Administracdo Indireta, qual é o
diagnodstico a respeito do risco da nova entidade absorver competéncias e atividades do
IBGE?

e) O MPO avaliou o possivel efeito multiplicador do expediente de criacdo de fundagdes de
apoio sob a forma de Fundac¢do Publica de Direito Privado —apesar da legislagdo de regéncia
prever que fundagées de apoio sdo fundagdes privadas, de escopo muito mais reduzido que
aquele dado ao IBGE+ - com regime hibrido, e sem autorizagao legislativa?

f) O MPO recomendou ao IBGE que a criagdo de um novo ente da Administragdo Indireta
passasse pela avaliagdo do corpo técnico da instituicdo, com manifestacdo expressa da
Diretoria de Pesquisas e Diretoria de Geociéncias do IBGE, sob a adequagdo do novo
instrumento com as orientagdes internacionais sobre questdes institucionais organizativas de
institutos de estatisticas e informacdes geocientificas oficiais?

g) Em que pese a auséncia de aporte orcamentdrio direto, houve a avaliagdo do risco de


https://www.camara.leg.br/proposicoesWeb/fichadetramitacao?idProposicao=2479819

2.

captura do orgamento do IBGE pela Fundagdo Publica IBGE+? H& medidas mitigadoras de tal
risco?

h) O Estatuto do IBGE+ prevé que a sua supervisdo caberd ao IBGE, este ultimo sob a
supervisao do MPO, que se eximiu de supervisionar o IBGE+. Portanto, no que tange aos atos
de controle finalistico do novo ente da Administracdo Indireta, tomados pelo IBGE, o MPO se
eximira de exercer qualquer forma de supervisiao?

i) Na condicdo de Ministério Supervisor, o MPO entende pela adequagdo da proposta de
Politica de Inovacao do IBGE apresentada na Resolucdao do Conselho Diretor do IBGE n¢ 27,
23/10/2024°?

j) O ministério entende que a inovacgdo realizada pelo IBGE refere-se aos seus processos de
trabalho e ndao sdo destinadas ao setor produtivo como preconizadas para instituicdes
reconhecidas como ICT? Isto é, a inovacdo ndo tem finalidade mercadoldgica? O Ministério
participa e/ou supervisiona a elabora¢do da politica de inovagdo do IBGE que fundamenta a
criacdo da fundacgdo IBGE+ como nucleo de inovagdo do IBGE?"

[grifo do autor]

A Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos do Gabinete da Ministra

(MPO-GAB-ASPAR) solicitou a esta Secretaria-Executiva, por meio do Oficio SEI n2 233/2025/MP(
(47702219), de 17/01/2025, analise e manifesta¢do acerca do referido Requerimento de Informagao.

3.

Considerando o disposto no Decreto n? 11.353, de 12 de janeiro de 2023, e alteragles

(Decreto de Estrutura do Ministério do Planejamento e Orgamento), seguem asrespostas aos
questionamentos, na forma:

a) O MPO participou do reconhecimento da Fundagdo Instituto Brasileiro de
Geografia e Estatistica como Entidade de Ciéncia, Tecnologia e Inovagao?

Resposta: O reconhecimento foi feito: i) pelo Ministério da Ciéncia, Tecnologia e
Inovagdes (MCTI), por meio do Oficio n? 2831/2024/MCTI147704549) direcionado

ao IBGE em margo de 2024; e ii) pela Camara Permanente de Ciéncia, Tecnologia e
Inovacdo (CP-CT&I) da Procuradoria-Geral Federal, que, em abril de 2024, por meio
da Nota Juridica n? 001/2024/CP-CT&I/SUBCONSU/PGF/AGUIT704490), proferiu

parecer em favor do reconhecimento do Instituto Brasileiro de Geografia e
Estatistica (IBGE) como Instituicdo Cientifica, Tecnoldégica e de Inovagcdo (ICT)
publica, em razao de suas competéncias. Dentre suas atribuicdes, o Ministério do
Planejamento e Orcamento (MPO) ndo possui qualquer atividade relacionada ao
reconhecimento de ICTs, conforme se denota doDecreto n? 11.353, de 19 de

janeiro de 2023, e alteracdes.

b) O fato do IBGE estar autorizado a constituir um Nucleo de Inovac¢do Tecnoldgica,
sem necessidade de Decreto, o autoriza a fazé-lo com a criagdo de uma Fundagao
Publica sem a prévia autorizagao legislativa?

Resposta: Essa questdo especifica é objeto de discussao no ambito da
Representacdo TC 022.275/2024-0, do Tribunal de Contas da Unido, na qual o
documento de abertura indica o entendimento inicial de que as fundagdes publicas
de direito privado de que trata o art. 59, inciso |V, do Decreto-Lei n2 200, de 25 de
fevereiro de 1967, necessitam de autorizacdo por lei especifica para serem
instituidas. O Ministério do Planejamento e Orcamento (MPO) analisa o caso a luz
dessa manifestacdo e se posicionara no processo com objetivo de dirimir os
eventuais riscos juridicos.

c) O MPO teve ciéncia de que o IBGE, sob sua supervisdo finalistica, constituiu a
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Fundacdo Publica IBGE+ sem consignar em seu estatuto a previsdo de proibicdo de
remuneracdo dupla, a despeito da Nota Informativa SEI n2 318/2024/MPQO?

Resposta: A Nota Informativa SEI n2 318/2024/MPO @#7703338), de 10/06/2024,
encaminhada por esta Secretaria-Executiva ao IBGE, continha uma lista ndo
exaustiva de recomendac¢des — e ndo determinacdes. Eventual ndo observancia
dessas recomendac¢bes encontra-se amparada no art. 26, inciso 1V, do Decreto-Lei
n2 200, de 25 de fevereiro de 1967, que prevé que a supervisdao ministerial deve
assegurar a “autonomia administrativa, operacional e financeira da entidade” .

d) Ao estabelecer um Nucleo de Inovacdo Tecnolégica através da criacdo de uma
Fundacdo Publica, sob o argumento de tratar-se de uma Fundacdo de Apoio, e
tendo o MPO se eximindo de exercer a supervisio deste novo ente da
Administracdo Indireta, qual é o diagndstico a respeito do risco da nova entidade
absorver competéncias e atividades do IBGE?

Resposta: Essa questdo especifica é objeto de discussdo no ambito da
Representacdo TC 022.275/2024-0, do Tribunal de Contas da Unido, na qual o
documento de abertura indica o entendimento inicial de que as fundagdes publicas
de direito privado de que trata o art. 592, inciso |V, do Decreto-Lei n? 200, de 25 de
fevereiro _de 1967, necessitam de autorizagdo por lei especifica para serem
instituidas. O Ministério do Planejamento e Orgamento (MPQO)analisa o caso a luz
dessa manifestacdo e se posicionard no processo com objetivo de dirimir os
eventuais riscos juridicos.

e) O MPO avaliou o possivel efeito multiplicador do expediente de criagdo de
fundagbes de apoio sob a forma de Fundac¢do Publica de Direito Privado —apesar
da legislagdo de regéncia prever que fundagdes de apoio sdo fundagbes privadas,
de escopo muito mais reduzido que aquele dado ao IBGE+- com regime hibrido, e
sem autorizagao legislativa?

Resposta: A necessidade de autorizacdo legislativa é objeto de discussdo no
ambito da Representagao TC 022.275/2024-0, do Tribunal de Contas da Unido, na
gual o documento de abertura indica o entendimento inicial de que as fundagdes
publicas de direito privado de que trata o art. 52, inciso |V, do Decreto-Lei n? 200,
de 25 de fevereiro de 1967, necessitam de autorizagdo por lei especifica para
serem instituidas. A discussdao sobre “possivel efeito multiplicador do expediente”
estd atrelada ao resultado da referida representacao e, portanto, ndo é possivel
ser feita neste momento.

f) O MPO recomendou ao IBGE que a criacdo de um novo ente da Administragdo
Indireta passasse pela avaliagdo do corpo técnico da instituicdo, com manifestacao
expressa da Diretoria de Pesquisas e Diretoria de Geociéncias do IBGE, sob a
adequagao do novo instrumento com as orientagdes internacionais sobre questdes
institucionais organizativas de institutos de estatisticas e informagdes
geocientificas oficiais?

Resposta: O Ministério do Planejamento e Orcamento (MPO) ndo interfere no
processo decisdrio interno do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica (IBGE),
em funcdo da sua autonomia administrativa, garantida pelo art. 26, inciso 1V, do
Decreto-Lei n2 200, de 25 de fevereiro de 1967. Note-se que os aspectos
relacionados a governanca do IBGE estdo disciplinados no seu Estatuto, aprovado

pelo Decreto n?11.177, de 18 de agosto de 2022 .
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g) Em que pese a auséncia de aporte orgamentdrio direto, houve a avaliagdo do
risco de captura do orcamento do IBGE pela Fundagdo Publica IBGE+? Hd medidas
mitigadoras de tal risco?

Resposta: O Ministério do Planejamento e Orcamento (MPO) fez sugestdes em
relacdio aos aspectos orcamentdrios da nova fundacdo de apoio na Nota
Informativa SEI n2 318/2024/MPO (47703338), de 10/06/2024.

h) O Estatuto do IBGE+ prevé que a sua supervisdo caberd ao IBGE, este ultimo sob
a supervisdo do MPO, que se eximiu de supervisionar o IBGE+. Portanto, no que
tange aos atos de controle finalistico do novo ente da Administracdo Indireta,

tomados pelo IBGE, o MPO se eximira de exercer qualquer forma de supervisdo?

Resposta: A adequacdo juridica do formato adotado pelo Instituto Brasileiro de
Geografia e Estatistica (IBGE) na criacdo do IBGE+ (e a consequente necessidade de
supervisdao ministerial sobre o Nucleo de Inovacdo Tecnoldgica - NIT) estd sendo
objeto de discussdo no ambito da Representagdo TC 022.275/2024-0, do Tribunal
de Contas da Unido, na qual o documento de abertura indica o entendimento
inicial de que as fundacgGes publicas de direito privado de que trata o art. 52, inciso
IV, do Decreto-Lei n? 200, de 25 de fevereiro de 1967, necessitam de autorizagao
por lei especifica para serem instituidas.

i) Na condicdo de Ministério Supervisor, o MPO entende pela adequac¢do da
proposta de Politica de Inovac¢do do IBGE apresentada na Resolu¢do do Conselho
Diretor do IBGE n? 27, 23/10/2024?

Resposta: A politica de inovacdo do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica
(IBGE) estd amparada pela autonomia administrativa dessa entidade vinculada, nos
termos do art. 26, inciso |1V, do Decreto-Lei n® 200, de 25 de fevereiro de 1967.
Portanto, ndo cabe ao Ministério do Planejamento e Or¢camento (MPO)
interferir em aspectos de conveniéncia e oportunidade dessa politica, desde que
nao haja violagdes a legislacdo federal.

j) O ministério entende que a inovacdo realizada pelo IBGE refere-se aos seus
processos de trabalho e ndo sdao destinadas ao setor produtivo como preconizadas

para instituicdes reconhecidas como ICT? Isto é, a inovacdo nao tem finalidade
mercadoldgica? O Ministério participa e/ou supervisiona a elaboracdo da politica

de inovacdo do IBGE que fundamenta a criacdo da fundacdo IBGE+ como nucleo de
inovacao do IBGE?

Resposta: Ndo cabe ao Ministério do Planejamento e Orgamento (MPO)
conjecturar as finalidades dos atos praticados pelo Instituto Brasileiro de Geografia

e Estatistica (IBGE). Ademais, a politica de inovacdo do IBGE estd amparada pela
autonomia administrativa dessa entidade vinculada, nos termos do art. 26, inciso

IV, do Decreto-Lei n? 200, de 25 de fevereiro de 1967. Portanto, ndo cabe ao MPO

interferir em aspectos de conveniéncia e oportunidade dessa politica nem

participar diretamente de sua elaboragdo, desde que n3ao haja violagbes a

legislacdo federal.

4, A propdsito, a Nota n2 00038/2025/CONJUR-MPQO/CGU/AGU menciona Nota Informativa St
n? 18/2025/MPO, que foi substituida pela presente Nota para corre¢do de erro material, sem altera¢do de
contetido. Adicionalmente, complementa-se que, em 29/01/2025, houve suspensdo tempordria da
iniciativa da Fundac¢do de Apoio a Inovacdo Cientifica e Tecnolégica do IBGE (IBGE+), de acordo com Nota
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Conjunta Informativa MPO e IBGE (48095532), em anexo.

5. Em atendimento ao Oficio SEI n2 233/2025/MPO @#7702219), de 17/01/2025, direcionado a

esta Secretaria-Executiva, que solicita analise e manifestacdo a respeito do RICn? 4.621/2024 (47349326),

recomenda-se encaminhar este posicionamento a Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos do

Gabinete da Ministra (MPO-GAB-ASPAR), no intuito de subsidiar a resposta do Ministério do Planejamento ¢
Orgamento.

Documento assinado eletronicamente
LIGIA OURIVES

Assessora

De acordo. Encaminhe-se a Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos do Ministério do
Planejamento e Orgamento.

Documento assinado eletronicamente
MARCUS THULIO ROCHA BEZERRA

Diretor de Programa

ANEXOS:

e Oficio n22831/2024/MCTI (47704549), de 11/03/2024;

e Nota Juridica n2 001/2024/CP-CT&I/SUBCONSU/PGF/AGU (47704490), de 01/04/2024;
¢ Nota Informativa SEI n2 318/2024/MPO (47703338), de 10/06/2024;

e Nota Conjunta Informativa MPO e IBGE ( 48095532), de 29/01/2025;

LEGISLAGAO VINCULADA:

e Decreton?11.177, de 18 de agosto de 2022 ;

e Decreton?11.353, de 12 de janeiro de 2023, e alteracdes ; e
e Decreto-Lei n? 200, de 25 de fevereiro de 1967.
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Documento assinado eletronicamente por Ligia Helena da Cruz Ourives, Assessor(a), em 03/02/2025,
as 14:23, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n?®
10.543, de 13 de novembro de 2020.

sel

ssinaty Documento assinado eletronicamente por Marcus Thulio Rocha Bezerra, Diretor(a) de Programa, em
Eletronica

03/02/2025, as 14:42, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42 do
Decreto n® 10.543, de 13 de novembro de 2020.



https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2022/Decreto/D11177.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2023-2026/2023/Decreto/D11353.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/decreto-lei/del0200.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

gy hitps://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 47878361 e

" 0 codigo CRC EAOSFA67.

Processo n2 03101.003722/2024-51. SEI n? 47878361
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10/04/2024, 11:52 SEI/MCTI - 11764337 - Oficio

MINISTERIO DA CIENCIA, TECNOLOGIA E INOVACAO
Secretaria-Executiva

OFICIO N2 2831/2024/MCTI
Brasilia, 11 de marco de 2024.

Ao Senhor

MARCIO POCHMANN

Presidente

Fundacao Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica - IBGE
Brasilia - DF

E-mail: presidencia@ibge.gov.br

Contato: (21) 2142-4502/4503

Assunto: Solicita manifestacdao sobre a condi¢do reconhecida da Fundagdo IBGE como Institui¢do de
Ciéncia, Tecnologia e de Inovagao

Senhor Presidente,

1. Refiro-me ao Oficio N2 85/2024/IBGE, no qual o Instituto Brasileiro de Geografia e
Estatistica (IBGE) solicita a posicdo deste Ministério em relacdo ao reconhecimento da condi¢do da
Fundacdo IBGE como Instituto de Ciéncia, Tecnologia e Inovacao.

2. Em relagdo a essa demanda, é crucial informar que, de acordo com seu Estatuto, conforme
estabelecido pelo Decreto N2 11.177, de 18 de agosto de 2022, a Fundagao IBGE possui a natureza e
finalidade especificadas a seguir:

Art. 12 A Fundagdo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica - IBGE, fundagdo publica vinculada ao
Ministério da Economia, instituida pelo Decreto-Lei n2 161, de 13 de fevereiro de 1967, com duragdo
indeterminada e com sede e foro no Municipio do Rio de Janeiro, Estado do Rio de Janeiro, rege-se pela Lei
n2 5.878, de 11 de maio de 1973, por este Estatuto e por disposi¢cdes que Ihe sejam aplicaveis.

Art. 22 O IBGE tem como missdo retratar o Pais, com informagdes necessdrias ao conhecimento da sua
realidade e ao exercicio da cidadania, por meio da producdo, da anadlise, da pesquisa e da disseminagdo de
informac¢des de natureza estatistico-demografica, socioecondmica, geocientifica, geografica, cartografica,
territorial, geodésica e ambiental.

3. A natureza e finalidade descritas acima atendem inegavelmente aos requisitos
estabelecidos no inciso V, do art. 22, da Lei n2 10.973/2004 (Lei de Inovagdo), com modifica¢des
introduzidas pela Lei n2 13.243, de 11 de janeiro de 2016, e pela Medida Proviséria n? 9.841, de 2019,
conforme transcrito abaixo:

"Instituicdo Cientifica, Tecnoldgica e de Inovagdo (ICT): 6rgdo ou entidade da administragdo publica direta ou
indireta ou pessoa juridica de direito privado sem fins lucrativos legalmente constituida sob as leis brasileiras,
com sede e foro no Pais, que inclua em sua missdo institucional ou em seu objetivo social ou estatutario a
pesquisa basica ou aplicada de carater cientifico ou tecnoldgico ou o desenvolvimento de novos produtos,
servigos ou processos; (Redagdo pela Lei n? 13.243, de 2016) (Vide Decreto n? 9.841, de 2019).

4. Dada a sua atuag¢do como ICT de grande relevancia para o pais, a Funda¢do IBGE tem
desempenhado atividades em parceria e com o apoio do MCTI o Termo de Cooperagao para a realizagao
de levantamentos e estudos econémicos-sociais para o desenvolvimento da PINTEC 2011 - investigacao
das atividades inovativas na industria brasileira.

12



10/04/2024, 11:52 SEI/MCTI - 11764337 - Oficio

5. Neste contexto, e conforme as informagdes acima mencionadas, € que o Ministério da

Ciéncia, Tecnologia e Inovacdo (MCTI) reafirma sua concordancia quanto ao reconhecimento da Fundacao
IBGE como Instituto de Ciéncia, Tecnologia e Inovacao.

Atenciosamente,

LUIS MANUEL REBELO FERNANDES
Secretdrio-Executivo
eil
. .
assinatura lil’
eletronica

Documento assinado eletronicamente por Luis Manuel Rebelo Fernandes, Secretario-Executivo, em
11/03/2024, as 17:20 (horario oficial de Brasilia), com fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n?
10.543, de 13 de novembro de 2020.

= A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.mcti.gov.br/verifica.html,
informando o cédigo verificador 11764337 e o cddigo CRC BE5S1E42A.

Anexos:

Em caso de resposta a este Oficio, fazer referéncia expressa a: Oficio n2 2831/2024/MCTI - Processo n? 01245.002718/2024-14 - N2 SEI:
11764337

file:///D:/Users/sonia.val/OneDrive. - fundacaoibge/Documentos/Oficio/PR/2024/NIT/Abril nara ME/Oficio_ 11764337 (14).html 2/2
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https://sei.mcti.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

ADVOCACIA-GERAL DA UNIAO
PROCURADORIA-GERAL FEDERAL
SUBPROCURADORIA FEDERAL DE CONSULTORIA JURIDICA
CAMARA PERMANENTE DA CIENCIA, TECNOLOGIA E INOVACAO - CP-CT&I
NOTA JURIDICA n. 00001/2024/CP-CT&I/SUBCONSU/PGF/AGU

NUP: 03601.000030/2024-11
INTERESSADOS: FUNDACAO INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATISTICA - IBGE
ASSUNTOS: CIENCIA, TECNOLOGIA E INOVACAO

1. Trata-se do processo administrativo eletronico de n°® 03601.000030/2024-11 encaminhado a Subprocuradoria
Federal de Consultoria Juridica, sob a responsabilidade da Consultoria Federal em Educagdo, Ciéncia, Tecnologia e Inovacao, para
apreciagcdo e confirmacdo pela Procuradoria-Geral Federal (PGF) acerca do posicionamento juridico da Procuradoria Federal
Especializada junto ao Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica (PFE-IBGE), representado pelo Parecer n°
00025/2024/COACON/PFE-IBGE/PGF/AGU.

2. Anote-se que o exame deste Orgdo Consultivo se da nos termos do art. 11 c/c artigo 18 da Lei Complementar n°
73/93 - Lei Organica da Advocacia Geral da Unido, e do art. 10, § 1°, da Lei n® 10.480/2002.

3. Tendo em conta que se trata de caso de menor complexidade juridica, restam dispensados o histérico dos fatos, a
descricdo da consulta, o sumario das questdes a elucidar e a demonstragdo do raciocinio juridico desenvolvido, admitindo-se
pronunciamento simplificado, nos termos do art. 4°, caput ¢ § 1°, da Portaria AGU n° 1.399, de 5 de outubro de 2009.

4. A consulta juridica em questéo aborda a analise sobre a adequagdo do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica
(IBGE) como uma Institui¢do Cientifica, Tecnologica e de Inovagdo (ICT). Este quest1onamento juridico visa esclarecer e
fundamentar a posi¢do do IBGE dentro das categorias institucionais pertinentes a ciéncia, tecnologia e inovagdo, e, por
consequéncia, determinar as diretrizes, beneficios e responsabilidades que acompanham tal designacao.

5. A andlise em questdo deve adotar a interpretagdo do Marco Legal da Ciéncia, Tecnologia e Inovagdo (CT&I),
abrangendo a Emenda Constitucional n® 85 de 2015, a Lei n° 10.973 de 2004, a Lei n® 13.243 de 2016 e o Decreto n® 9.283 de
2018. Além disso, deve observar os critérios delineados no Parecer n° 04/2020/CPCT&I/PGF/AGU, elaborado pela Camara
Permanente de Ciéncia, Tecnologia e Inovagdo da Procuradoria-Geral Federal (PGF).

6. Como ponto central desta analise juridica, ¢ importante esclarecer que, dentro do contexto do Marco Legal da
Ciéncia, Tecnologia e Inovacao (CT&lI), especificamente no artigo 2°, inciso V, da Lei n® 10.973/04, foi definido no ordenamento
juridico brasileiro o conceito de Instituicdo Cientifica, Tecnoldgica e de Inovagdo (ICT) como drgdo ou entidade da administragdo
publica direta ou indireta ou pessoa juridica de direito privado sem fins lucrativos legalmente constituida sob as leis brasileiras,
com sede e foro no Pais, que inclua em sua missdo institucional ou em seu objetivo social ou estatutdrio a pesquisa bdsica ou
aplicada de carater cientifico ou tecnologico ou o desenvolvimento de novos produtos, servi¢os ou processos.

7. Portanto, os critérios legais para classificar um 6rgéo ou entidade da administragdo publica, seja direta ou indireta,
como uma Institui¢do Cientifica, Tecnologica e de Inovagdo (ICT publica), exigem que sua missdo institucional inclua a realizagdo
de pesquisa basica ou aplicada de carater cientifico ou tecnoldgico, ou ainda o desenvolvimento de novos produtos, servigos ou
processos. Essa conclusao ¢ reforgada pelo Parecer n® 04/2020/CPCT&I/PGF/AGU, nos seguintes termos:

39. Em complemento, na atividade de consultoria e assessoramento juridicos da Procuradoria-Geral Federal as
Autarquias e Fundagdes Publicas Federais, para que uma institui¢cdo seja qualificada como Institui¢do
Cientifica, Tecnologica e de Inovagcdo — ICT, deve-se verificar na Lei que rege a entidade se hd previsido na
missdo institucional ou no objetivo social ou estatutdrio de pesquisa bdsica ou aplicada de cardter cientifico ou
tecnolégico ou o desenvolvimento de novos produtos, servicos ou processo. Se houver esta previsdo no diploma
legal respectivo, ha como afirmar juridicamente que ela se enquadra como ICT para as finalidades do Marco
Legal de CT&I. Esta verificagdo deve ser feita caso a caso, cotejando a Lei que cria e regula a entidade com os
requisitos legais previstos na parte final do inciso V do art. 2°da Lei n.10.973/2004 (Lei de Inovagado). Grifou-se.

8. No que respeita a atuagdo institucional do IBGE, a analise da Lei n° 5.878, de 11 de maio de 1973, que regulamenta
a Fundacdo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica (IBGE), revela que a miss@o primordial do IBGE ¢é prover informagdes e
analises de carater estatistico, geografico, cartografico e demografico que séo cruciais para compreender as dimensdes fisica,
econdmica e social do pais. Essa missdo é direcionada especificamente para o suporte ao planejamento econémico e social, bem
como a seguranga nacional. Vejamos o que estabelece a referida lei:

Art. 2° Constitui objetivo basico do IBGE assegurar informagdes e estudos de natureza estatistica, geografica,
cartografica e demografica necessarios ao conhecimento da realidade fisica, econdmica e social do Pais, visando
especificamente ao planejamento econdmico e social e a seguranga nacional.

§ 1° A atuagdo do IBGE se exercera mediante a produgdo direta de informagdes e a coordenagdo e orientagdo e o
desenvolvimento das atividades técnicas dos sistemas estatistico e cartografico nacionais (Constituicao art. 8°, item
XVII, alinea u e Decreto-lei n® 200, de 25 de fevereiro de 1967, art. 39. item V).

§ 2° Serdo mantidos pelo IBGE para atendimento das suas proprias necessidades e das dos usudrios de
informagdes, os cursos de graduagdo e de treinamento de profissionais e especialistas nas atividades




correspondentes a sua area de competéncia, podendo também ser promovida a realizagdo de outros cursos de
formacao relacionados com essa mesma érea.

Art. 3° Para consecugdo do objetivo basico enunciado, no artigo 2°, o IBGE atuara principalmente nas seguintes
areas de competéncia:

I - estatisticas primarias (continuas e censitarias);

IT - estatisticas derivadas (indicadores econdmico e sociais, sistemas de contabilidade social e outros sistemas de
estatisticas derivadas);

I1I - pesquisas, analises e estudos estatisticos, demograficos, geograficos, geodésicos e cartograficos.

IV - Levantamentos geodésicos e topograficos, mapeamento e outras atividades cartograficas;

V - sistematizagdo de dados sobre meio ambiente e recursos naturais com referéncia a sua ocorréncia, distribui¢ao
e frequéncia.

9. Nesse ponto, ¢ importante esclarecer que a pesquisa basica se concentra na compreensio e analise de conceitos
essenciais, principios e teorias, com o intuito de enriquecer o conhecimento abstrato, sem uma aplicagdo pratica imediata. Ela tem
como meta a ampliagcdo da compreensdo dos fendmenos naturais. contribuindo para o enriquecimento do arcabouco tedrico de uma
determinada drea de estudo. Em contrapartida, a pesquisa aplicada enfoca a aplicagdo desses conhecimentos tedricos na criagdo de
solugdes especificas, visando satisfazer necessidades concretas ou alcangar metas praticas. O propdsito dessa modalidade de
pesquisa ¢ empregar as descobertas realizadas na pesquisa basica para solucionar questdes praticas, aprimorando processos,
produtos ou tecnologias.

10. Com base na compreensdo de pesquisa (basica e aplicada) e nas atribui¢des legais estabelecidas, observa-se que
IBGE desempenha um papel fundamental na geragdo, analise, investigacéo e distribuicdo de dados estatisticos, que cobrem esferas
demograficas, sociais e econdmicas, além de prover informagdes nas areas geografica, cartografica, geodésica e ambiental. Esses
dados, destinados a diversos publicos, incluindo o académico, atuam como suporte para pesquisas destinadas a decifrar a realidade
fisica, humana, social e economica do Brasil. Essas atividades sdo consideradas como pesquisa basica, pois contribuem para o
enriquecimento do conhecimento tedrico em areas especificas de estudo.

11. Assim, verifica-se que os critérios definidos no Parecer n® 04/2020/CPCT&I/PGF/AGU sdo aceitos para a
designacdo do IBGE como uma Institui¢do Cientifica, Tecnolodgica e de Inovacdo (ICT) publica.

12. A partir do entendimento do IBGE como uma ICT publica, ¢ imperativo que esta autarquia adote as medidas
necessarias para alcangar os objetivos estabelecidos pelo Marco Legal de Ciéncia, Tecnologia e Inovagdo. Isso inclui especialmente
a elaboragdo e implementa¢do de sua politica de inovacdo, conforme exigido para ICT de direito publico, bem como o
estabelecimento de um nucleo de inovagdo tecnologica, em conformidade com os artigos 15-A e 16 da Lei de Inovagdo, “in
verbis”. Essas sdo ferramentas estratégicas fundamentais para a consolidagdo do marco legal e o fortalecimento do papel do IBGE

como uma institui¢do de ciéncia, tecnologia e inovagao.

Art. 15-A. A ICT de direito publico devera instituir sua politica de inovagdo, dispondo sobre a organizagdo e a
gestao dos processos que orientam a transferéncia de tecnologia e a geragdo de inovagdo no ambiente produtivo, em
consonancia com as prioridades da politica nacional de ciéncia, tecnologia e inovagdo e com a politica industrial e
tecnologica nacional.

Paragrafo tnico. A politica a que se refere o caput devera estabelecer diretrizes e objetivos:

I - estratégicos de atuagdo institucional no ambiente produtivo local, regional ou nacional,

11 - de empreendedorismo, de gestdo de incubadoras e de participagdo no capital social de empresas;

I1I - para extensdo tecnologica e prestagdo de servigos técnicos;

IV - para compartilhamento e permissdo de uso por terceiros de seus laboratorios, equipamentos, recursos
humanos e capital intelectual;

V - de gesto da propriedade intelectual e de transferéncia de tecnologia;

VI - para institucionalizagdo e gestdo do Nucleo de Inovagdo Tecnoldgica;

VII - para orientagdo das agdes institucionais de capacitagdo de recursos humanos em empreendedorismo, gestdo
da inovagdo, transferéncia de tecnologia e propriedade intelectual;

VIII - para estabelecimento de parcerias para desenvolvimento de tecnologias com inventores independentes,
empresas e outras entidades.

Art. 16. Para apoiar a gestdo de sua politica de inovagdo, a ICT publica devera dispor de Nucleo de Inovagao
Tecnologica, proprio ou em associagdo com outras ICTs.

§ 1° Sao competéncias do Nucleo de Inovagdo Tecnoldgica a que se refere o caput, entre outras:

I - zelar pela manuteng@o da politica institucional de estimulo a protecdo das cria¢des, licenciamento, inovagio e
outras formas de transferéncia de tecnologia;

II - avaliar e classificar os resultados decorrentes de atividades e projetos de pesquisa para o atendimento das
disposigdes desta Lei;

111 - avaliar solicitagdo de inventor independente para adogdo de invengdo na forma do art. 22;

IV - opinar pela conveniéncia e promover a protegdo das criagdes desenvolvidas na instituigio;

V - opinar quanto a conveniéncia de divulgacdo das criagdes desenvolvidas na institui¢do, passiveis de protegido
intelectual,

VI - acompanhar o processamento dos pedidos e a manutengao dos titulos de propriedade intelectual da instituigéo.
VII - desenvolver estudos de prospecgdo tecnologica e de inteligéncia competitiva no campo da propriedade
intelectual, de forma a orientar as a¢des de inovagdo da ICT;

VIII - desenvolver estudos e estratégias para a transferéncia de inovagao gerada pela ICT;

IX - promover e acompanhar o relacionamento da ICT com empresas, em especial para as atividades previstas nos
arts. 6°a 9°;

X - negociar e gerir os acordos de transferéncia de tecnologia oriunda da ICT.



§ 2° A representagdo da ICT publica, no ambito de sua politica de inovagdo, podera ser delegada ao gestor do
Nucleo de Inovagao Tecnologica.

§ 3° O Nucleo de Inovagdo Tecnologica podera ser constituido com personalidade juridica propria, como entidade
privada sem fins lucrativos.

§ 4° Caso o Nucleo de Inovagdo Tecnoldgica seja constituido com personalidade juridica propria, a ICT devera
estabelecer as diretrizes de gestdo e as formas de repasse de recursos.

§ 5° Na hipotese do § 3°, a ICT publica ¢ autorizada a estabelecer parceria com entidades privadas sem fins
lucrativos ja existentes, para a finalidade prevista no caput.

13. Ante o exposto, em resposta as consultas formuladas e detalhadas nesta manifestacdo juridica, ratifica-se a
conclusdo do PARECER n. 00025/2024/COACON/PFE-IBGE/PGF/AGU no sentido de que o IBGE se caracterizaria como ICT
publica. Tal caracterizagdo deriva da competéncia conferida pela legislacdo de criacdo do IBGE, que o habilita a realizar tanto
pesquisa basica quanto aplicada de natureza cientifica ou tecnoldgica, assim como o desenvolvimento de novos produtos, servigos
ou processos, conforme exigido pela Lei de Inovagdo. Além disso. destaca-se que o IBGE estd apto a se valer dos incentivos

previstos na legislacdo para fomentar a pesquisa cientifica e tecnologica no pais.

14. Submete-se a presente manifestagdo a aprovagdo do Exmo. Sr. Consultor Federal em Educagao, Ciéncia, Tecnologia
e Inovagdo.

Brasilia, 1° de abril de 2024.

DIANA GUIMARAES AZIN
PROCURADORA FEDERAL

Atengdo, a consulta ao processo eletronico estd disponivel em https://supersapiens.agu.gov.br mediante o
fornecimento do Niimero Unico de Protocolo (NUP) 03601000030202411 e da chave de acesso 4bfaba64
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ADVOCACIA-GERAL DA UNIAO
PROCURADORIA-GERAL FEDERAL
SUBPROCURADORIA FEDERAL DE CONSULTORIA JURIDICA
CONSULTORIA FEDERAL EM EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA

DESPACHO n. 00025/2024/CFEDU/SUBCONSU/PGF/AGU

NUP: 03601.000030/2024-11 ) )
INTERESSADO?: FUNDACAO INSTITUTO BRASI~LEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATISTICA - IBGE
ASSUNTOS: CIENCIA, TECNOLOGIA E INOVACAO

Sra. Subprocuradora Federal de Consultoria Juridica,
1. Estou de acordo com NOTA JURIDICA n. 00001/2024/CP-CT&I/SUBCONSU/PGF/AGU.
2. Sugiro aprovagao e restituicdo do NUP a Procuradoria Federal junto ao IBGE.

Brasilia, 02 de abril de 2024.

JEZIHEL PENA LIMA

Procurador Federal
Consultor Federal em Educaggo, Ciéncia, Tecnologia e Inovagio

Atengdo, a consulta ao processo eletronico estd disponivel em https://supersapiens.agu.gov.br mediante o
fornecimento do Nimero Unico de Protocolo (NUP) 03601000030202411 e da chave de acesso 4bfaba64

Documento assinado eletronicamente por JEZIHEL PENA LIMA, com certificado A1 institucional (*.agu.gov.br), de acordo com
os normativos legais aplicaveis. A conferéncia da autenticidade do documento estd disponivel com o cddigo 1456019502 e chave
de acesso 4bfaba64 no enderego eletronico https://sapiens.agu.gov.br. Informagdes adicionais: Signatario (a): JEZIHEL PENA
LIMA, com certificado Al institucional (*.agu.gov.br). Data e Hora: 02-04-2024 14:31. Nimero de Série:
65437255745187764576406211080. Emissor: Autoridade Certificadora do SERPRO SSLv1.



ADVOCACIA-GERAL DA UNIAO
PROCURADORIA-GERAL FEDERAL
SUBPROCURADORIA FEDERAL DE CONSULTORIA JURIDICA
GABINETE
DESPACHO n. 00234/2024/GAB/SUBCONSU/PGF/AGU

NUP: 03601.000030/2024-11

INTERESSADOS: FUNDACAO INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATISTICA - IBGE
ASSUNTOS: CIENCIA, TECNOLOGIA E INOVACAO

l. Aprovo a NOTA JURIDICA n. 00001/2024/CP-CT&1I/SUBCONSU/PGF/AGU.
2. Encaminhe-se a Procuradoria Federal junto ao IBGE.

Brasilia, 03 de abril de 2024.

ANA PAULA PASSOS SEVERO
Subprocuradora Federal de Consultoria Juridica

Atengdo, a consulta ao processo eletronico estd disponivel em https://supersapiens.agu.gov.br mediante o
fornecimento do Niimero Unico de Protocolo (NUP) 03601000030202411 e da chave de acesso 4bfaba64
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MINISTERIO DO PLANEJAMENTO E ORCAMENTO
Secretaria-Executiva
Diretoria de Programa 4

Nota Informativa SEI n2 318/2024/MPO

INTERESSADO(S): Subsecretaria de Administracdo e Gestdo Estratégica

ASSUNTO: Proposta de criagao de Fundagao de Apoio para o IBGE

QUESTAO RELEVANTE:

e Cuida-se de Oficio (41318703), proveniente da Presidéncia do IBGE, em que a Fundagdo propde a
constituicdo de um Nucleo de Inovacdo Tecnoldgica (NIT) no ambito daquela entidade.

e Segundo a Lei n? 10.973, de 2 de dezembro de 2004, por NIT entende-se a "estrutura instituida por
uma ou mais Instituicdo Cientifica, Tecnoldgica e de Inovagdo (ICT), com ou sem personalidade
juridica propria, que tenha por finalidade a gestdo de politica institucional de inovagcdo e por
competéncias minimas as atribuigdes previstas nesta Lei". Por sua vez, ICT é o "drgdo ou entidade da
administracdo publica direta ou indireta ou pessoa juridica de direito privado sem fins lucrativos
legalmente constituida sob as leis brasileiras, com sede e foro no Pais, que inclua em sua missdo
institucional ou em seu objetivo social ou estatutdrio a pesquisa bdsica ou aplicada de cardter
cientifico ou tecnoldgico ou o desenvolvimento de novos produtos, servi¢os ou processos".

e O IBGE recebeu manifestacdo oficial do MCTI #1318709) com o reconhecimento de que a Fundacao
gualifica-se como uma ICT. Aquele Ministério registrou que a natureza e a finalidade do IBGE,
descritas no Decreto n? 11.177, de 18 de agosto de 2022, "atendem inegavelmente aos requisitos
estabelecidos no inciso V, do art. 29, da Lei n® 10.973/2004 (Lei de Inova¢do) (...)".

e Em face desse reconhecimento, o IBGE apresentou proposta de constituicdo de uma NIT, na forma
de Fundacao de Apoio, instrumentalizada por meio de Decreto. A proposta esta fundamentada nos
Pareceres 41318729, 41318729 e 41318744, além do Parecer de Mérito 42524520. O IBGE ainda
encaminhou minutas de Decreto 41484489 e do Estatuto da Fundacdao de Apoio 41484489.

e Encaminhado os autos ao MPO, a Conjur, por meio do Parecer n 2 00148/2024/CONJUR-
MPO/CGU/AGU 42594484), converge parcialmente com o entendimento do IBGE, ao reconhecer
que ela esta autorizada a instituir NITs. Ndo obstante, o parecer da Conjur/MPO ressalta que ndo ha
necessidade de edicdo de Decreto, bastando ao IBGE percorrer o procedimento de registro da
Fundagao no Cartério competente, segundo as regras gerais estabelecidas no Cédigo Civil e na Lei de
Registros Publicos.

e Feitos os registros de natureza juridica, no campo do mérito nota-se que a proposta de
estatuto apresentada faz referéncias a participacdo do MPO na nova Fundac¢do de Apoio:

a) O art. 10 prevé que o MPO indicara representante, titular e suplente, para o Conselho
Curador da Fundacdo de Apoio;
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b) O art. 13, inciso |V, prevé que sera competéncia privativa do Conselho Curador " encaminhar
ao Presidente do IBGE proposta de criagdo de novas vagas ou funcbes, sempre que gerar
aumento de despesas, submetidos a aprovagdo do Ministro do Planejamento e Orcamento".

c) O art. 14 prevé que o MPO indicara representante, titular e suplente, para o Conselho Fiscal
da Fundacdo de Apoio;

d) O art. 14, §39, prevé que "os membros do Conselho Fiscal, indicados na forma deste artigo,
serdo nomeados e exonerados por ato do Ministro do Planejamento e Orcamento".

e Salvo melhor juizo, a participacdo direta da entidade supervisora (MPO) em uma subunidade da
Fundacdo supervisionada (IBGE) causa confusdo em termos de governanca. O MPO ja supervisiona a
entidade principal (IBGE) e ja participa de seu Conselho Curador.

e Qutras previsoes relativas a governanga também levantaram alertas. Por exemplo, ndo se encontrou
previsdo de proibicdo de remuneracdo dupla (a mesma pessoa ser remunerada pelo IBGE e pela
Fundacdo de Apoio), nem previsdo sobre a ndo remuneracao da participacao nos Conselhos.

e Ademais, a previsdo de que recursos destinados pela Unido e pelo IBGE (art. 23 da minuta do
Estatuto) compordo os recursos da nova Fundacdo levanta preocupacdes sobre quais linhas de
atuacdo a Fundacdo de Apoio perseguira para manter sua sustentabilidade financeira. Nos parece
gue tais NITs amparam-se substancialmente nas rendas provenientes dos seus servicos, contratados
pelo poder publico ou pela iniciativa privada. Essa previsao foi corretamente colocada no inciso V do
art. 14. Sem embargo, registra-se aqui o alerta para que ndo haja uma errGnea expectativa de que
haverd dotacdo orcamentaria prdpria da Unido para a Fundacdo de Apoio. Também é indesejavel
gue, em tempos desafiadores para o orcamento de quaisquer 6rgao ou entidade da Administracdo
Publica, o orcamento discriciondrio do IBGE seja consumido pela Fundacdo de Apoio, deixando-se
desguarnecida de recursos linhas discriciondrias do préprio IBGE.

e Em vista do exposto, sugere-se:

a) aretirada do MPO da estrutura de governancga da Fundacao de Apoio;

b) a exclusdo da possibilidade de a Fundagdo de Apoio receber recursos da Unido e/ou do
IBGE (art. 23, inciso 1); e

c) a adequacdo do estatuto da nova Fundagdo aos termos de Fundagdes de Apoio mais
bem estabelecidas e com melhor modelo de governancga, a exemplo da Fiotec, Fundagao de
Apoio da Fiocruz.

ANTECEDENTES:

e MCTI: o Secretario - Executivo, por meio do Oficio n? 2831/2024/MCTI (41318709), "(...) reafirma
sua concorddncia quanto ao reconhecimento da Fundagdo IBGE como Instituto de Ciéncia, Tecnologia
e Inovacgdo".

e IBGE: o Presidente apresenta a proposta de constituicdo de um Nucleo de Inovagao Tecnoldgica
(NIT), por meio do Oficio n2135/2024/IBGE (41318703). A Diretora - Executiva — IBGE, por sua vez,
no ambito da Nota Informativa IBGE/DE n2 01/2024 42524520), apresenta a minuta de decreto
(41484489).

e Conjur/IBGE: o Procurador Federal Chefe da PF/IBGE, por meio do Despacho n200042/2024/PF-
GAB/PFE-IBGE/PGF/AGU4(1318744), aprova parcialmente o Parecer n? 00013/2024/COACON/PFE-
IBGE/PGF/AGU (41318744) e opina da seguinte forma:

"a) pela possibilidade juridica de ser constituida fundagdo publica de direito privado, com a
finalidade de dar apoio ao IBGE.

b) a criagdo de fundacgdo publica de direito privado depende: i) de Lei Complementar definindo



suas areas de atuacdo; ii) de "lei autorizativa" (ordinaria), iii) de aprovacdo de seu Estatuto por
Decreto Presidencial.

c) a sequéncia, serd instituida iv) por escritura como uma fundacdo de direito privado e v)
passara a existir com o registro no Cartério do Registro Civil de Pessoas Juridicas.

d) o art. 59, IV, do Decreto-Lei 200/67 foi recepcionado pela Constituicdo de 1988 com status
de Lei Complementar para os fins do art. 37, X1X, da Constituicdo de 1988, com a redacdo da EC
19/98 (STF sumula 496 c/c ADI 4197)".

Para fins de melhor elucidacdo da decisdo registra-se que no &ambito do Parecer n?
00013/2024/COACON/PFE-IBGE/PGF/AGUA1318744) houve o entendimento de que "(...) & licito
afirmar a possibilidade de que uma lei ordindria, devidamente aprovada e sancionada segundo o rito
constitucional, venha a autorizar a cria¢Go de uma fundagdo publica de direito privado para apoiar as
atividades do IBGE".

e CONJUR/MPO:a consultora Juridica Substituta no ambito do Parecer n 2 00148/2024/CONJUR-
MPO/CGU/AGU(42594484), entende que a "(...) proposta atende aos requisitos de competéncia,
finalidade, motivo e objeto, havendo apenas ressalva quanto a forma inicialmente proposta, ante a
desnecessidade de decreto presidencial para a criagdo da Fundag¢do de Apoio a Iniciativa Cientifica e
Tecnoldgica do IBGE".

CONCLUSAO: diante do exposto, encaminhe-se ao Secretério - Executivo Adjunto, para avaliag3o.
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NOTA CONJUNTA INFORMATIVA

Ministério do Planejamento e Orcamento e IBGE

Publicado em 29/01/2025 13h57 | Atualizado em 29/01/2025 14hC0 Compartilhe fin® &

O Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica (IBGE) @ um orgao basilar na geracao e na analise de dados referentes ao Brasil. produzindo

informagoes que atendem a diversos setores governamentais e da sociedade civil O Instituto tem autonomia administrativa e & vinculado a
estrutura do Ministerio do Planejamento e Orcamento (MPQ), com guem mantém um censtante e produtivo dialogo. Por essa razao, o MPO e o IBGE
informam a decisao tomada de forma conjunta:

1. O MPO dara apoio ao IBGE, por meio da Lei Orcamentaria Anual (LOA), para a formulacdo do Censo Agropecuario, Florestal e Aquicola, uma das pesquisas
mais relevantes do Instituto, em recursos para 2025 (cronograma gue envolve treinamento, contratacao, entre outros).

2. Resolvem, em comum acordo, suspender temporariamente a iniciativa da Fundacao de Apoio a Inovacao Cientifica e Tecnologica do IBGE (IBGE+),
proposta apoiada pelo MPO, para o desenvolvimento institucional e a ampliagac das fontes de recursos para o IBGE. Frente a esse desafio, estao sendo
mapeados modelos alternativos que podem ensejar alteragoes legislativas, o que requerera um dialogo franco e aberto com o Congresso Nacional. Desta
forma, o MPO e o IBGE esclarecem gue qualquer decisao que oportunamente for tomada seguira o debate no IBGE e com o Executivo e o Legislativo.

Ainda no sentido de aperfeicoamento institucional. cabe acrescentar que IBGE foi reconhecido como Instituicac de Cién|cia e Tecnologia (ICT) e, como tal.
elaborara sua Politica de Inovacao, obrigatéria pela Lei de Inovacado para ICTs. Para isso, foi instituido um comité proprio, composto por servidores de todas
as diretorias e membros das superintendéncias.

Categoria
Finangas, Impostos e Gestao Publica



ADVOCACIA-GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA-GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA JURIDICA JUNTO AO MINISTERIO DO PLANEJAMENTO E ORCAMENTO
COORDENACAO-GERAL DE ATOS NORMATIVOS
ESPLANADA DOS MINISTERIOS - BLOCO K - 8° ANDAR - SALA 846 - CEP: 70040-906 - BRASILIA - DF

NOTA n. 00038/2025/CONJUR-MPO/CGU/AGU

NUP: 03101.003722/2024-51
INTERESSADOS: PRIMEIRA-SECRETARIA DA CAMARA DOS DEPUTADOS
ASSUNTOS: REQUERIMENTO

1. A presente analise avalia o atendimento ao disposto no art. 50, § 2°, da Constitui¢do Federal nas respostas
elaboradas pelo Ministério do Planejamento e Orgamento (MPO) ao Requerimento de Informagdo n® 4.621/2024, de autoria do
Deputado Federal André Figueiredo.

2. O art. 50, § 2°, da Constituigdo Federal estabelece importante instrumento do poder fiscalizatorio do Legislativo
sobre os atos do Poder Executivo, determinando que as Mesas da Camara dos Deputados e do Senado Federal podem encaminhar
pedidos escritos de informac@o aos Ministros de Estado.

3. A Nota Informativa SEI n® 18/2025/MPO apresenta respostas detalhadas aos questionamentos formulados pelo
parlamentar, estruturadas em dez itens especificos sobre a criacdo da Fundagao IBGE+.
4. No aspecto da disponibilizagao das informacdes, a Nota Informativa apresenta respostas objetivas e diretas a cada

questionamento, com referéncias precisas aos documentos e normativos pertinentes. Quanto a completude das informagdes,
observa-se que a Nota Informativa aborda todos os pontos questionados, inclusive reconhecendo que determinadas questdes séo
objeto de discussdo no ambito da Representagao TC 022.275/2024-0 do Tribunal de Contas da Unido.

5. Em relagdo a clareza, as respostas foram apresentadas em linguagem técnica adequada, com contextualizacdo
apropriada e encadeamento 16gico das informagdes. As manifestagdes sao respaldadas por referéncias a documentos e bases legais
que fundamentam as posi¢des adotadas. No quesito tempestividade, a Nota foi produzida dentro do prazo constitucional de 30 dias,
demonstrando o cumprimento do requisito temporal estabelecido.

6. Diante do exposto, concluo que a Nota Informativa SEI n° 18/2025/MPO atende adequadamente aos requisitos
estabelecidos no art. 50, § 2°, da Constituicdo Federal, apresentando respostas completas, claras e tempestivas aos questionamentos
formulados pelo parlamentar.

7. Recomendo o encaminhamento desta andlise & Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos do
Ministério do Planejamento ¢ Or¢gamento (ASPAR/MPO).

A consideragdo superior.

Brasilia, 17 de janeiro de 2025.

EDILSON PEREIRA DE OLIVEIRA FILHO
Advogado da Unido
Coordenador de Assuntos Legislativos da CONJUR/MPO

Atencdo, a consulta ao processo eletronico estd disponivel em https:/supersapiens.agu.gov.br mediante o
fornecimento do Ntmero Unico de Protocolo (NUP) 03101003722202451 e da chave de acesso 0c78b995

Documento assinado eletronicamente por EDILSON PEREIRA DE OLIVEIRA FILHO, de acordo com os normativos legais
aplicaveis. A conferéncia da autenticidade do documento esta disponivel com o codigo 1823882551 e chave de acesso 0c78b995
no enderego eletronico https://sapiens.agu.gov.br. Informagdes adicionais: Signatario (a): EDILSON PEREIRA DE OLIVEIRA
FILHO. Data e Hora: 17-01-2025 18:16. Numero de Série: 37633333959168404759026424898. Emissor: Autoridade Certificadora
SERPRORFBYVS5.



ADVOCACIA-GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA-GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA JURIDICA JUNTO AO MINISTERIO DO PLANEJAMENTO E ORCAMENTO
COORDENACAO-GERAL DE ATOS NORMATIVOS
ESPLANADA DOS MINISTERIOS - BLOCO K - 8° ANDAR - SALA 846 - CEP: 70040-906 - BRASILIA - DF

DESPACHO n. 00060/2025/CONJUR-MPO/CGU/AGU

NUP: 03101.003722/2024-51

INTERESSADOS: PRIMEIRA-SECRETARIA DA CAMARA DOS DEPUTADOS
ASSUNTOS: REQUERIMENTO

Aprovo a NOTA n. 00038/2025/CONJUR-MPO/CGU/AGU.
Encaminhe-se, conforme proposto.

Brasilia, 17 de janeiro de 2025.

PAULO FERNANDO FEIJO TORRES JUNIOR

Atengdo, a consulta ao processo eletronico estd disponivel em https://supersapiens.agu.gov.br mediante o
fornecimento do Ntimero Unico de Protocolo (NUP) 03101003722202451 e da chave de acesso 0c78b995
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Documento assinado eletronicamente por PAULO FERNANDO FEIJO TORRES JUNIOR, com certificado Al institucional
(*.agu.gov.br), de acordo com os normativos legais aplicaveis. A conferéncia da autenticidade do documento esta disponivel com o
codigo 1823934009 e chave de acesso 0c78b995 no endereco eletronico https://sapiens.agu.gov.br. Informagdes adicionais:

Signatario (a): PAULO FERNANDO FEIJO TORRES JUNIOR, com certificado A1 institucional (*.agu.gov.br). Data ¢ Hora: 17-
01-2025 19:09. Numero de Série: 65437255745187764576406211080. Emissor: Autoridade Certificadora do SERPRO SSLvl1.



ADVOCACIA-GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA-GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA JURIDICA JUNTO AO MINISTERIO DO PLANEJAMENTO E ORCAMENTO
GABINETE DA CONSULTORIA JURIDICA
ESPLANADA DOS MINISTERIOS - BLOCO K - 8° ANDAR - SALA 846 - CEP: 70040-906 - BRASILIA - DF

DESPACHO DE APROVACAQ n. 00051/2025/CONJUR-MPO/CGU/AGU

NUP: 03101.003722/2024-51
INTERESSADOS: PRIMEIRA-SECRETARIA DA CAMARA DOS DEPUTADOS
ASSUNTOS: REQUERIMENTO

1. Aprovo o DESPACHO n. 00060/2025/CONJUR-MPO/CGU/AGU, que aprovou a NOTA n. 00038/2025/CONJUR-
MPO/CGU/AGU.
2. Encaminhe-se conforme proposto.

Brasilia, 17 de janeiro de 2025.

EDIARA DE SOUZA BARRETO
Consultora Juridica Adjunta

Atengdo, a consulta ao processo eletronico estd disponivel em https://supersapiens.agu.gov.br mediante o
fornecimento do Ntimero Unico de Protocolo (NUP) 03101003722202451 e da chave de acesso 0c78b995

Documento assinado eletronicamente por EDIARA DE SOUZA BARRETO, com certificado A1 institucional (*.agu.gov.br), de
acordo com os normativos legais aplicaveis. A conferéncia da autenticidade do documento estd disponivel com o codigo
1823962744 ¢ chave de acesso 0c78b995 no enderego eletronico https://sapiens.agu.gov.br. Informagdes adicionais: Signatario (a):
EDIARA DE SOUZA BARRETO, com certificado Al institucional (*.agu.gov.br). Data e Hora: 17-01-2025 19:55. Numero de
Série: 65437255745187764576406211080. Emissor: Autoridade Certificadora do SERPRO SSLv1.
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